20 二效蒸发装置 1 -

21 二级吸收釜 1 20m
3

22 二级吸氨冷却器 1 160m
2

23 蒸发计量罐 2 5m
3

24 硫酸贮罐 1 30m
3

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-227

序号 名称 数量 规格

25 硫酸计量罐 3 2m
3

26 中和釜 9 8m
3

27 粗品结晶釜 15 3m
3

28 离心机 12 -

29 箱式压滤机 3 -

30 粗品打浆釜 4 3m
3

31 母液槽 6 5m
3

32 浓缩釜 5 30m
3

33 浓缩加热器 8 90m
2

34 旋风分离器 8 -

35 水力喷射器 6 W-2000

36 母液贮罐 6 50m
3

37 脱色釜 4 3m
3

38 精密微孔膜过滤机 2 -

5、原材料、辅料供应情况

项目所需主要原材料为环氧乙烷，目前主要依靠国内市场采购，原料供应充

足；在酒精法生产环氧乙烷项目达产之后，环氧乙烷即可完全实现自我供给。所

需辅料包括二氧化硫、亚硫酸氢钠、液碱、液氨、硫酸和活性炭等为主的生产性

辅料以及包装桶、塑料袋等包装材料，除活性炭需要从国内其他地方购买外，其

他辅料均能从公司周边地区得到充足供应，原材料来源稳定、可靠。

6、环保问题及采取措施

本项目的主要污染物和污染源为污水、废气、废液渣和噪声，其中污水通过

污水处理站处理；废气经除尘、去硫通过高空排放；废液经提浓处理，所得固体

为元明粉可用以出售，液体经污水处理站处理；废渣为活性炭，可混煤焚烧；噪

声源则采用隔音、减震处理。本项目环评报告已取得湖北省环保局鄂环函

[2007]421 号文的批复，符合国家有关环保政策的要求。

7、项目效益分析

本项目计算期 12 年，其中建设期 1年，达产期 1年，第一年达到设计生产能

力的 70%，第二年达到设计生产能力的 100%，项目达产后将年产 10,000 吨球形颗

粒牛磺酸，正常年销售收入为 25,000 万元，年利润总额为 5,069 万元，投资利润

率为 32.43%，税前财务内部收益率为 37.07%，高于行业平均水平。预计项目投资

回收期为 3.93 年（含建设期 1年）。

项目以生产利用率表示的盈亏平衡点为产能利用率（产能利用率＝实际产量/

设计产能）的 52.7%，即本项目只要达到设计能力的 52.7%即可保本。综上可以看

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-228

出，本项目有较强的抗风险能力，投产后将成为公司主要的利润增长点。考虑到

项目实施过程中可能存在一些不确定因素的变化，对项目敏感性分析如下：

税前全部投资
序号 变化项目 变化范围

财务内部收益率 财务净现值 投资回收期

10% 50.37 24,838 3.27

5% 43.77 20,058 3.55

-5% 30.17 10,496 4.46
1 销售价格

-10% 23.07 5,715 5.26

10% 42.47 19,334 3.63

5% 39.77 17,305 3.77

-5% 34.27 13,248 4.12
2 销售量

-10% 31.42 11,219 4.34

10% 26.77 8,278 4.83

5% 31.97 11,855 4.32

-5% 42.07 18,647 3.63
3 经营成本

-10% 47.02 21,967 3.39

通过上述敏感性分析可以看出，销售价格提高或降低最为敏感，经营成本次

之。但从销售收入下降 10%或成本提高 10%来看，项目投资回收期仍较短，表明项

目具有较强的抗风险能力。

（二）酒精法生产环氧乙烷（牛磺酸配套原料）项目

1、项目建设内容

本项目总投资 18,000 万元，计划用于年产 20,000 吨环氧乙烷（EO）的装置

及与环氧乙烷产能配套的年产 16,000 吨乙醇脱水制备乙烯装置的建设。

2、投资概算

本项目总投资 18,000 万元。其中，固定资产投资估算额为 16,616 万元，剩

余为铺底流动资金。固定资产投资构成如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资估算 所占比例

1 工艺设备及安装 8,740.00 52.60%

2 自控设备及安装 350.00 2.11%

3 供电及照明 560.00 3.37%

4 空调及通风 85.00 0.51%

5 给排水 237.00 1.43%

6 建筑工程 910.00 5.48%

7 其他费用 4,362.00 26.25%

8 预备费 1,372.00 8.25%

   合  计 16,616.00 100.00%

3、产品技术

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-229

（1）工艺技术说明

“酒精法生产环氧乙烷” 项目所涉技术为使用乙醇制造环氧乙烷的工业技

术，该项技术的系列专利目前为美国 SD 公司所有。公司已分别于 2007 年 10 月 19

日、2007 年 12 月 3 日、2007 年 12 月 31 日和 2008 年 1 月 22 日与 SD 公司签署了

《意向性协议》、《License,process design and technical assistance services

agreement for an Ethylene Oxide Plant between Yongan Pharmaceutical Holding

Co.Ltd. and Scientific Design Company,Inc.》、《License Agreement Effective

Date》和《Amendment to License Agreement》，根据上述协议的相关约定，公司

需向 SD公司合计支付 388 万美元的专利费和工艺费后即可获得该项技术的使用权

及相应的流程设计及工程服务。本公司已于 2008 年 2 月 22 日根据协议约定向 SD

公司支付 49.8 万美元，于 2009 年 12 月 21 日向 SD 公司支付 58.8 万美元。

上述酒精法生产环氧乙烷的技术成熟，SD 公司在过去 50 多年中，已在世界上

近 30 个国家和地区，为超过 50 个客户设计了超过 70 个环氧乙烷生产线。SD 公司

在中国设计建设的其他生产线主要包括：

单位：吨

年产量

[…]

的弹性。虽然乙醇做为常规能源的替代品，可能随着石油等能源价格的上涨而在

出现价格上涨，但由于其可再生性，乙醇价格上涨的幅度必将小于普通能源及相

关石化产品的价格上涨幅度。因此公司采用乙醇为主要原材料，将可降低公司因

主要原材料价格波动对公司正常经营产生的影响。

5、投资项目主要产品产量及销售情况

项目完成后，生产规模如下：

产品名称 规格 单位 产量 达产后的年销售额（万元）

环氧乙烷 环氧乙烷≥99.99% t/a 20,000 30,000

项目设计产能为 2 万吨/年，建设周期为 2 年，第一年达到设计产能的 70%，

即 14,000 吨；第二年完全实现设计产能。预计项目从募集资金到位之后开始动工，

项目完成时公司 10,000 吨球形颗粒牛磺酸项目（建设期为一年）已经达产，加上

现有 14,000 吨牛磺酸产能，公司牛磺酸产能届时将达 24,000 吨。2万吨环氧乙烷

产能中约 1.2 万吨将用以满足公司进行牛磺酸生产的需要，剩余部分将用于对外

销售。另外，为满足市场以及公司牛磺酸下游产品开发的需要，公司在未来 2-5

年仍有对现有生产线进行改造以进一步扩大牛磺酸产能的计划和可能，因此，公

司生产的能力将足以消化 2万吨环氧乙烷。

6、环保问题及采取措施

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-233

本项目的主要污染物为和污染源为污水、废气、废渣液和噪声，其中污水通

过污水处理站处理；废气经除尘通过高空排放；废液渣中 EO 反应器排放的废催化

剂部分含贵重金属，送厂家回收，煤渣、灰渣外售作建材原料；噪声源则通过选

用低噪声设备，并加装消声器、隔音罩处理。通过采取以上措施，本项目将不会

造成对周围环境的污染。本项目环评报告已取得湖北省环保局鄂环函[2007]421 号

文的批复，符合国家有关环保政策的要求。

7、项目效益分析

本项目建设期 2年，达产期 1年，第一年达到设计生产能力的 70%，第二年达

到设计生产能力的 100%，达产后将年产 20,000 吨环氧乙烷，正常年销售收入为

30,000 万元。年利润总额 3,357 万元，投资利润率为 17.45%，财务内部收益率为

20.07%，高于行业平均水平，预计项目投资回收期为 6.05 年（含建设期 2年）。

项目的盈亏平衡点为产能利用率的60.90%，即达到设计生产能力的60.90%时，

该项目即可以实现保本（净利润为 0）。因此，从盈亏平衡分析看，本项目风险较

小。考虑到项目实施过程中可能存在一些不确定因素的变化，对项目敏感性分析

如下：

税前全部投资
序号 变化项目 变化范围

财务内部收益率 投资回收期

10% 31.47 4.8

5% 26.02 5.3

-5% 13.43 7.29
1 销售价格

-10% 5.68 9.79

10% 22.97 5.66

5% 21.52 5.84

-5% 18.57 6.28
2 销售量

-10% 17.02 6.54

10% 10.18 8.19

5% 15.37 6.88

-5% 24.42 5.47
3 经营成本

-10% 28.42 5.04

通过上述敏感性分析可以看出，销售价格提高或降低最为敏感，经营成本次

之。但从销售收入下降 10%或成本提高 10%来看，本项目仍具有良好的投资可行性，

表明项目风险较小。

（三）牛磺酸下游系列产品生产建设项目

1、项目建设内容

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-234

本项目总投资 10,000 万元，主要用于牛磺酸食品泡腾片、口含片综合固体制

剂车间及其辅助生产设施的建设。

2、投资概算

本项目总投资 10,000 万元。其中，固定资产投资估算额为 7,969.70 万元，

剩余为铺底流动资金。固定资产投资构成如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资估算 所占比例

1 工艺设备及安装 1,975.00 24.78%

2 自控设备及安装 60.00 0.75%

3 供电及照明 558.50 7.01%

4 空调及通风 548.20 6.88%

5 给排水 242.00 3.04%

6 建筑工程 2,437.40 30.58%

7 其他费用 1,498.60 18.80%

8 预备费 650.00 8.16%

   合  计 7,969.70 100.00%

3、产品技术

（1）产品技术

本项目的产品为牛磺酸食品泡腾片、口含片，其核心为相关产品的配方、生

产工艺，目前本公司已自主掌握，且已获得相关生产许可（潜江市卫生局核发的

（鄂）卫食证字（2008）第 4290051391 号的《食品卫生许可证》），已具备投资建

设本项目的资格。

（2）工艺技术选择

项目主要生产品种牛磺酸食品泡腾片、口含片片剂为固体制剂常规剂型，采

用国内外常规技术方案。设备选用国内先进、成熟、可靠机型，建成后生产车间

可达国内先进水平。

（3）生产方法

合格原辅料经物净处理后由气闸进入原辅料存放间。按配方要求称量、备料。

固体制剂的原辅料进行制粒、干燥，颗粒经干燥整粒并后加入辅料总混。部分颗

粒压制成各种规格的片剂，需要包衣的片剂由高效包衣机进行包衣，合格的片剂

由铝塑包装机或塑瓶包装线进行内包装；部分颗粒制成相应规格的胶囊剂，由铝

塑包装机进行内包装；其余部分颗粒由颗粒包装机制成相应规格的颗粒剂。内包

产品送至外包间经装盒、装箱、检验合格后入库存放。

（4）工艺流程图

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-235

项目工艺流程图（含预留胶囊和颗粒剂）如下：

纸箱封箱带 外包

[…]

10 胶囊印字机 4.8 万粒/h - 1 台

11 塑料瓶自动包装联动线 2000 瓶/时 - 1 套

12 颗粒包装机（预留） DXD80 型 40-80 袋/min - 4 台

13 快速整粒机 FZB-450 型 45-450kg/h - 1 台

14 混 合 机 HGD-2000 型 900kg/批 - 1 台

15 纯水装置 2t/h - 1 套

4、原材料、辅料供应情况

本项目所需原材料主要包括牛磺酸、维生素 B1、B2、B6，相关辅助材料主要

有白沙糖、碳酸氢钠和酒石酸，其中牛磺酸为本公司自给，其余原辅料均可从湖

北省内或国内市场获得，来源稳定可靠。

5、投资项目主要产品产量

本项目主要生产品种为牛磺酸食品泡腾片、口含片，为固体制剂常规剂型，

采用国内外常规技术方案，项目建成后生产车间可达国内先进水平；项目达产后

可形成年产 3亿片牛磺酸泡腾片和 2亿片牛磺酸口含片的生产规模。

序号 产品名称 规格 单位 数量 达产后的年销售额（万元）

1 牛磺酸食品泡腾片 2.6g/片 亿片/年 3 15,000

2 牛磺酸食品口含片 2.3g/片 亿片/年 2 6,000

6、环保问题及采取措施

本项目无化学反应过程，主要污染物为生产过程中设备、地面的清洁卫生污

水和生活污水、燃油锅炉的废气、生产和生活中少量废渣和设备噪声，其中污水

通过污水处理站处理；废气经除尘吸收后通过高空排放；废渣作焚烧处理；噪声

则通过设置操作间隔音墙做消音处理。本项目环评报告已取得湖北省环保局鄂环

函[2007]466 号文的批复，符合国家有关环保政策的要求。

7、项目效益分析

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-237

本项目计算期 12 年，其中建设期 1年，达产期 1年，第一年达到设计生产能

力的 70%，第二年达到设计生产能力的 100%，达产后将年产 3 亿片牛磺酸食品泡

腾片和 2 亿牛磺酸口含片，正常年销售收入为 21,000 万元，年利润总额为 3,254

万元，投资利润率为 31.66%，税前财务内部收益率为 37.42%，高于行业平均水平。

预计项目投资回收期为 3.91 年（含建设期 1年）。

项目以生产利用率表示的盈亏平衡点为 44.3%，即本项目只要达到设计能力的

44.3%即可保本，风险小。综上可以看出，本项目有较强的抗风险能力，投产后将

成为公司新的利润增长点。考虑到项目实施过程中可能存在一些不确定因素的变

化，对项目敏感性分析如下：

税前全部投资
序号 变化项目 变化范围

财务内部收益率 财务净现值 投资回收期

10% 54.42 18,186 3.13

5% 45.97 14,170 3.45

-5% 28.57 6,138 4.62
1 销售价格

-10% 19.22 2,122 5.87

10% 40.67 11,811 3.73

5% 39.02 10,983 3.81

-5% 35.72 9,326 4.01
2 销售量

-10% 34.02 8,497 4.13

10% 21.62 3,208 5.5

5% 29.62 6,702 4.53

-5% 45.02 13,568 3.48
3 经营成本

-10% 52.52 16,944 3.17

通过上述敏感性分析可以看出，销售价格提高或降低最为敏感，经营成本次

之。但从销售收入下降 10%或成本提高 10%来看，项目投资回收期仍较短，表明项

目具有较强的抗风险能力。

（四）募集资金项目组织实施情况及项目选址情况

公司拟由董事长牵头组建项目指挥部，组织实施上述三个项目。

公司现已利用自筹资金开始投资建设上述项目。公司已分别于 2007 年 10 月

和 11 月取得上述募集资金投资项目用地，具体为：

序号 土地证号 位置 使用权类型 面积(平方米) 有效期至

1
潜国用（2007）

第2007号
潜江经济开发区广泽大道北侧 出让 53,707.45 2056-10-30

2
潜国用（2007）

第1593号
潜江经济开发区章华北路西侧 出让 59,676.24 2057-11-06

注：上述两宗地与公司目前位于开发区广泽大道北侧的 8,000 吨牛磺酸生产线用地相邻。

永安药业首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-238

截至 2009 年 12 月 31 日，公司已合计投资 12,175.12 万元，占项目总投资的

28.31%，其中 2,631.97 万元用于购买土地，其余 9,543.15 万元投资用于购买设

备及相应的前期费用支出。截至 2009 年 12 月 31 日，公司募集资金投资项目“年

产 10,000 吨球形颗粒牛磺酸项目”主体工程基本完工，其完工部分 68,048,321.31

元已转入固定资产。具体情况详见本招股说明书第十一节之“一、（一）资产状况”

的有关内容。

在本次募集资金到位后，一部分资金将用于补充该项目已投入使用的自筹资

金，其余部分将按照项目进度安排完成项目建设。公司将按规定严格执行资金审

批计划，保障募集资金的安全使用。

（五）新项目可行性分析

公司此次拟募集资金43,000万元，募集资金项目全部达产后，公司将分别实

现24,000吨（原有14,000吨）牛磺酸、20,000吨环氧乙烷、3亿片牛磺酸泡腾片和

2亿片牛磺酸口含片的产能。其中，24,000吨牛磺酸生产大约需要12,000吨环氧乙

烷，多余部分将用于销售。生产牛磺酸食品泡腾片、口含片约需消耗牛磺酸300吨

左右，新增球形颗粒牛磺酸的产能主要用于国内外市场的销售。

公司现已针对产能的迅速扩大制定了相应有效的计划。首先，公司已在经营

管理方面做好准备工作。公司已形成了一套行之有效的经营管理模式，结合公司